
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE

Provincia di Trento

Numero generale 193 di data 16/02/2021

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Intervento 19 biennio 2019-2020 – Particolari servizi ausiliari di tipo sociale a carattere 
temporaneo denominato "Social-mente" (CIG 79254364AF). Riduzione accertamento. 
Presa d'atto economie di spesa anno 2020.

Oggetto:

Assunta da:

dott. Luca Dalla Rosa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 16 febbraio 2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO: Intervento 19 biennio 2019-2020 – Particolari servizi ausiliari di tipo sociale a carattere 

temporaneo denominato “Social-mente” (CIG 79254364AF). Riduzione accertamento. Presa 

d’atto economie di spesa anno 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE 

 

Richiamata la propria determinazione n. 1051 dd. 28.06.2019, con la quale è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione disposta con verbale di gara dd. 18.06.2019 a favore della Società Cooperativa Sociale 

Venature di Trento del progetto di Intervento 19 per il biennio 2019-2020 di particolari servizi ausiliari di 

tipo sociale a carattere temporaneo denominato “Social-mente” (CIG 79254364AF). La spesa complessiva 

prevista per la realizzazione del progetto ammontava ad € 218.940,98, di cui per l’anno 2019 era pari ad € 

72.980,33, IVA compresa e per l’anno 2020 era pari ad € 145.960,65, IVA compresa. 

 

Richiamata la “Convenzione tecnico – amministrativa regolante l’affido del progetto di particolari servizi 

ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo denominato ”Social-mente” biennio 2019-2020 – CIG 

79254364AF – individuato nell’ambito dell’Intervento 19 – “Progetti di accompagnamento alla occupabilità 

attraverso lavori socialmente utili”, previsto dal Documento di Politica del Lavoro 2015 – 2018 

dell’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento”, Rep. Atti Pubblici n. 79 dd. 29.08.2019. 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 1044 dd. 27.06.2019 con la quale si è preso atto del 

contributo complessivo di € 128.040,67 assegnato dalla Provincia Autonoma di Trento tramite l’Agenzia del 

Lavoro a sostegno del progetto di Intervento 19 per il biennio 2019-2020 di particolari servizi ausiliari di tipo 

sociale a carattere temporaneo denominato “Social-mente”, accertando la 1^ rata – quota anno 2019 – di € 

42.680,22, la 2^ rata – quota anno 2020 – di € 68.288,36 e rinviando l’accertamento del saldo – quota anno 

2021 – di € 17.072,09. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 1514 dd. 23.09.2019 con la quale si è preso atto che il contributo 

concesso dalla Provincia Autonoma di Trento tramite l’Agenzia del Lavoro, per le motivazioni nella stessa 

riportate, passa da € 128.040,67 ad € 112.301,83 e che la spesa derivante dalla realizzazione del progetto 

veniva a rideterminarsi in complessivi € 189.736,47, di cui, come evidenziato nelle premesse dell’atto, € 

63.245,50 per l’anno 2019 ed € 126.490,97 per l’anno 2020, assumendo i necessari adempimenti contabili. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2156 dd. 17.12.2019, con la quale è stata impegnata la spesa stimata 

di € 7.502,32 per maggiori oneri contrattuali per l’anno 2019 inerenti il progetto “Social-mente”. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 241 dd. 07.02.2020 con la quale si è dato atto della spesa finale 

effettiva per l’anno 2019, come da rendicontazione in atti, e si è proceduto ad assumere i conseguenti 

adempimenti contabili a chiusura dell’anno 2019. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 926 dd. 16.06.2020 con la quale sono stati assunti i necessari 

adempimenti contabili per aggiornare gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa conseguenti alla 

determinazione n. 1514 sopra citata. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 1430 dd. 14.09.2020 con la quale è stata impegnata la spesa stimata 

di € 8.883,43, IVA 22% compresa, per maggiori oneri contrattuali per l’anno 2020 inerenti il progetto 

“Social-mente”. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 1881 dd. 16.12.2020 con la quale è stata impegnata la spesa stimata 

di € 708,84, IVA 22% compresa, per oneri pandemia Covid-19 per l’anno 2020 inerenti il progetto “Social-

mente”. 

 

Visto, conseguentemente a quanto sopra esposto: 

- l’accertamento n. 16 iscritto al Titolo 2 (capitolo 1246) – Tipologia 101 – Categoria 2 del Bilancio di 

Previsione esercizio 2021; 

- l’impegno n. 569 iscritto al Titolo 1 (capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 3 

del Bilancio di Previsione esercizio 2021 – Gestione Residui 2020, inerente la spesa da convenzione; 



- l’impegno n. 2744 iscritto al Titolo 1 (capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 3 

del Bilancio di Previsione esercizio 2021 – Gestione Residui 2020, inerente la spesa per maggiori oneri 

contrattuali anno 2020; 

- l’impegno n. 3466 iscritto al Titolo 1 (capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 3 

del Bilancio di Previsione esercizio 2021 – Gestione Residui 2020, inerente gli oneri da pandemia 

Covid-19 anno 2020. 

 

Accertato che la spesa effettiva anno 2020 ammonta a complessivi € 69.471,59, al netto di IVA, per 

complessivi € 84.755,34, IVA 22% compresa, così composta: 

- € 63.359,82, al netto di IVA (€ 77.298,98 IVA 22% compresa), quali costi da convenzione impegnati con 

determinazione n. 1051 dd. 28.06.2019, composto da € 12.266,36 per costo caposquadra, € 32.287,14 per 

costo operai comuni, € 5.791,96 per costo di gestione, € 4.532,79 per costo Coordinatore cantiere ed € 

8.481,57 per rimborso chilometrico, tutto al netto IVA; 

- € 5.768,56, al netto di IVA (€ 7.037,64 IVA 22% compresa), quali maggiori oneri contrattuali impegnati 

con determinazione n. 1430 dd. 14.09.2020, composto da € 5.205,36 per indennità mensa-buono pasto, € 

512,00 per Sanifonds ed € 51,20 per contributo solidarietà all’INPS, tutto al netto IVA; 

- € 343,21, al netto di IVA (€ 418,72 IVA 22% compresa), per oneri pandemia Covid-19 impegnati con 

determinazione n. 1881 dd. 16.12.2020, giusta attestazione della Società Cooperativa Sociale Venature di 

non aver ricevuto sovvenzione pubbliche per i maggiori oneri patiti in conseguenza della pandemia 

Covid-19 e relativi al medesimo contatto, in atti prot. n. 2313 dd. 04.02.2021. 

 

Ritenuto di prendere atto dell’economia di spesa sull’impegno n. 569 per l’importo di € 49.191,99, da 

eliminare in sede di Conto Consuntivo dell’esercizio 2020. 

 

Ritenuto di prendere atto dell’economia di spesa sull’impegno n. 2744 per l’importo di € 1.845,79, da 

eliminare in sede di Conto Consuntivo dell’esercizio 2020. 

 

Ritenuto di prendere atto dell’economia di spesa sull’impegno n. 3466 per l’importo di € 290,12, da 

eliminare in sede di Conto Consuntivo dell’esercizio 2020. 

 

Verificato che il contributo dell’Agenzia del Lavoro a copertura in quota parte delle spese da convenzione e 

a copertura integrale dei maggiori oneri contrattuali viene a rideterminarsi in complessivi € 92.090,64, come 

da nota prot. arr. n. 2953 dd. 12.02.2021 e relativo allegato. 

 

Preso atto che l’Agenzia del Lavoro ha versato ad oggi la 1^ rata per € 37.433,94 e la 2^ rata per € 

59.894,31, per un importo complessivo di € 97.328,25, per cui si determina una quota a credito per l’Agenzia 

del Lavoro pari ad € 5.237,61. Si stabilisce pertanto in questa sede di ridurre l’accertamento n. 16/2021 per 

l’importo di € 14.973,57, portandolo da € 14.973,57 ad € 0,00 e di rinviare a successivo atto l’impegno della 

quota vantata a credito dall’Agenzia del Lavoro. 

 

Preso atto degli obblighi di pubblicazione, previsti dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012, sul sito web 

istituzionale dell’ente. 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, approvato dal Commissario con decreto n. 10 dd. 12 

novembre 2020. 

 

Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 



Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio con deliberazione n. 40 dd. 16 dicembre 2019. 

 

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

Visto il decreto n. 3 dd. 14 gennaio 2021 con il quale il Commissario ha attribuito al sotto firmato l’incarico 

di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione sino al 31 dicembre 2021. 

 

Appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il Responsabile mantiene 

in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a quanto disposto 

dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta 

comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e dal Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, approvato dal 

Commissario con decreto n. 23 di data 30 novembre 2020, 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, per quanto esposto in premessa, che la spesa finale effettiva derivante dall’esecuzione 

nell’anno 2020 del progetto di Intervento 19 di particolari servizi ausiliari di tipo sociale a carattere 

temporaneo denominato “Social-mente” (CIG 79254364AF), affidato alla Società Cooperativa Sociale 

Venature, via Alto Adige, 94, 38121 Trento, CF/P.IVA 02107500221, giusta propria determinazione n. 

1051 dd. 29.06.2019, risulta pari, per quanto concerne i costi stabiliti nella predetta determinazione, ad € 

77.298,98 IVA 22% compresa, accertata la regolarità della stessa; 

 

2. di prendere atto dell’economia di spesa di € 49.191,99 sull’impegno di spesa n. 569 iscritto al Titolo 1 

(capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 3 del Bilancio di Previsione 2021 – 

Gestione Residui 2020, dando atto che la stessa verrà eliminata in sede di Conto Consuntivo 

dell’esercizio 2020; 

 

3. di prendere atto che la spesa finale effettiva per maggiori oneri contrattuali anno 2020 del progetto di 

Intervento 19 di particolari servizi ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo denominato “Social-

mente”, impegnati a favore del soggetto aggiudicatario Società Cooperativa Sociale Venature, via Alto 

Adige, 94, 38121 Trento, CF/P.IVA 02107500221, giusta propria determinazione n. 1430 dd. 

14.09.2020, risulta pari ad € 7.037,64 IVA 22% compresa, accertata la regolarità della stessa; 

 

4. di prendere atto dell’economia di spesa di € 1.845,79 sull’impegno di spesa n. 2744 iscritto al Titolo 1 

(capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 3 del Bilancio di Previsione 2021 – 

Gestione Residui 2020, dando atto che la stessa verrà eliminata in sede di Conto Consuntivo 

dell’esercizio 2020; 

 

5. di prendere atto che la spesa finale effettiva per oneri pandemia Covid-19 per il periodo riconoscibile 

dal 14.03.2020, quale data di sottoscrizione del “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure 

per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”, al 

16.12.2020 quale data di conclusione del progetto di Intervento 19 di particolari servizi ausiliari di tipo 

sociale a carattere temporaneo denominato “Social-mente”, impegnati a favore del soggetto 

aggiudicatario Società Cooperativa Sociale Venature, via Alto Adige, 94, 38121 Trento, CF/P.IVA 

02107500221, giusta propria determinazione n. 1881 dd. 16.12.2020, risulta pari ad € 418,72 IVA 22% 

compresa, accertata la regolarità della stessa; 

 

6. di prendere atto dell’economia di spesa di € 290,12 sull’impegno di spesa n. 3466 iscritto al Titolo 1 

(capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 3 del Bilancio di Previsione 2021 – 



Gestione Residui 2020, dando atto che la stessa verrà eliminata in sede di Conto Consuntivo 

dell’esercizio 2020; 

 

7. di prendere atto che il contributo dell’Agenzia del Lavoro sul progetto biennale “Social-mente” 

ammonta a complessivi € 92.090,64 e, tenuto conto di versamenti per 1^ e 2^ rata effettuati 

dall’Agenzia del Lavoro per complessivi € 97.328,25, è dovuta all’Agenzia del Lavoro la differenza di € 

5.237,61, che si provvederà ad impegnare con proprio successivo atto; 

 

8. di ridurre l’accertamento n. 16 iscritto al Titolo 2 (capitolo 1246) – Tipologia 101 – Categoria 2 del 

Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso quale quota a totale saldo del contributo dell’Agenzia del 

Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, Piazza Dante, 15, 38122 Trento, CF/P.IVA 00337460224, 

per l’importo di € 14.973,57, portandolo da € 14.973,57 ad € 0,00; 

 

9. di disporre, per le motivazioni in premessa, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della 

Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

 

10. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol, approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019, dando 

atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 

11. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative 

ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per 

effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento va proposto 

entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE

Provincia di Trento

Numero generale 193 di data 16/02/2021

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
Modificato l'accertamento con n. 16 - var. n. 5 sul cap. 1246 del Bilancio di Previsione esercizio 2021, Meccanografico 
n. 638.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 23 febbraio 2021


